

**Konsultacje społeczne Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego 2007-2013
- inne podmioty**

Lp	Podmiot zgłaszający	Element RPO, którego dotyczy uwaga	Propozycja zmiany / zgłaszana uwaga	Uzasadnienie	Decyzja tak/nie	Uzasadnienie odmowy zmiany zapisów RPO
1.	Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Warszawie	Priorytet IV. Inwestycje w ochronę środowiska	Proponujemy dodać punkt 5. Jednostki organizacyjne Lasów Państwowych i Parki Narodowe	Lasy Państwowe i administracja parków narodowych zarządzają większością terenów leśnych w kraju i w Województwie Mazowieckim, w tym najcenniejszymi przyrodniczo terenami Natura 2000. Ważna rola Lasów Państwowych jako producenta i promotora drewna, odnawialnego źródła energii. Jednym z istotniejszych zagrożeń przyrodniczych w regionie jest pożarowe zagrożenie lasów.	Tak	
		Priorytet VI. Wykorzystanie walorów naturalnych i kulturowych dla rozwoju turystyki i rekreacji	Proponujemy dodać punkt 8. Jednostki organizacyjne Lasów Państwowych	Tereny leśne są jednymi z najatrakcyjniejszych terenów turystycznych i rekreacyjnych na Mazowszu. Umieszczenie jednostek Lasów Państwowych jako beneficjentów w ramach tego projektu pozwoli na dalszy rozwój infrastruktury turystycznej na tych obszarach (budowa ścieżek rowerowych, punktów wypoczynkowych i widokowych itp.). Ograniczone możliwości finansowe Lasów Państwowych samofinansujących swoją działalność nie pozwalają na zaspokojenie potrzeb społecznych w tym zakresie.	Tak	

2.	Mazowiecka Wojewódzka Komenda Ochotniczych Hufców Pracy	<p>Priorytet II Przyspieszenie e-rozwoju Mazowsza Priorytet IV Inwestycje w ochronę środowiska Priorytet V. Wzmacnianie roli miast w rozwoju regionu Priorytet VI. Wykorzystanie walorów naturalnych i kulturowych dla rozwoju turystyki i rekreacji</p>	<p>Dodanie do grona beneficjentów: Ochotnicze Hufce Pracy lub Mazowiecka Wojewódzka Komenda Ochotniczych Hufców Pracy</p>	<p>OHP jako państwowa jednostka organizacyjna realizują zadania na rzecz młodzieży w wieku 15 – 25 lat (w szczególności zagrożonej wykluczeniem społecznym), a poprzez to na rzecz inwestowania i rozwoju kapitału ludzkiego. Aby działania prowadzone były w sposób skuteczny konieczne jest inwestowanie w rozwój infrastruktury obiektów, zasobów technicznych i dydaktycznych (np.: sale doradztwa zawodowego, warsztaty praktycznej nauki zawodu, obiekty sportowe). Zgodnie z istniejącymi zapisami OHP nie będzie miało szansy realizacji projektów infrastrukturalnych w oparciu o RPO, gdyż nie posiada odpowiedniego statusu beneficjenta, chociaż realizuje zadania i projekty ujęte w RPO. Proponowane działania mieszczą się w Kategorii interwencji Funduszy Strukturalnych na lata 2007 – 2013 kod: 77 – inne rodzaje infrastruktury społecznej lub 65 – 67 z Priorytetu – Poprawa dostępu do zatrudnienia i jego trwałości.</p>	Nie	<p>W RPO wyznaczono główne grupy beneficjentów. Wskazany obszar działalności OHP nie jest spójny z celami priorytetów II, IV, V, VI RPO. Jako inne jednostki sektora finansów publicznych OHP posiada możliwość realizacji projektu w ramach rewitalizacji miast, jeżeli projekt zostanie wpisany do Lokalnego Programu Rewitalizacji.</p>
		<p>Priorytet VII Tworzenie i poprawa warunków dla rozwoju kapitału ludzkiego</p>	<p>Dodanie do grona beneficjentów: Ochotnicze Hufce Pracy lub Mazowiecka Wojewódzka Komenda Ochotniczych Hufców Pracy lub inne jednostki sektora finansów publicznych</p>	<p>Dla prowadzonej przez OHP działalności na rzecz młodzieży istotny jest Priorytet VII – Tworzenie i poprawa warunków dla rozwoju kapitału ludzkiego. Zgodnie z zapisami projektu RPO (str. 69) „do objęcia wsparciem kwalifikują się wszystkie projekty, które</p>	Tak	

				<p>poprzez stworzenie lepszych warunków infrastrukturalnych przyczynią się, w dalszej perspektywie, do chronienia, leczenia i wzbogacenia kapitału ludzkiego na Mazowszu”. Jak wykazano wyżej działania realizowane przez OHP odnoszą się wprost to „chronienia i wzbogacenia kapitału ludzkiego na Mazowszu”, jednak ze względu na status jednostki sektora finansów publicznych OHP nie znalazło się w grupie beneficjentów Priorytetu VII. Ochotnicze Hufce Pracy to jednostka wywodząca swój status z Ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy, jako „instytucja rynku pracy”, nie jest więc instytucją działającą w systemie ochrony zdrowia i pomocy społecznej czy systemie edukacji. Do sprawnego świadczenia usług na rzecz młodzieży konieczna jest rozbudowana i modernizacja bazy technicznej, merytorycznej, dydaktycznej oraz socjalnej. Wszystkie te działania mogą być realizowane w projekcie RPO przez jednostki z sektora zdrowia, oświaty i pomocy społecznej, jednak nie przez instytucje, jaką jest OHP. Proponowane działania mieszczą się w Kategorii interwencji Funduszy Strukturalnych na lata 2007 – 2013 kod: 77 – inne rodzaje infrastruktury społecznej lub 65 – 67 z Priorytetu –</p>		
--	--	--	--	--	--	--

				Poprawa dostępu do zatrudnienia i jego trwałości.		
3.	Komenda Wojewódzka Policji w Radomiu	str. 29 Rozdz. 6, tytuł: szanse i zagrożenia rozwoju woj. Mazowieckiego /szanse	11. Skuteczne wykorzystanie pomocy finansowej UE na rzecz rozwoju regionu, ochrony środowiska oraz zasobów ludzkich. 12. Rozwój i aktywizacja społeczeństwa obywatelskiego. 13. Rosnąca aktywność instytucji w komunikowaniu społecznym, która zmierza do poprawy subiektywnego poczucia bezpieczeństwa obywateli i kształtowania rzetelnego obrazu województwa mazowieckiego w społeczności krajowej i międzynarodowej.	Osiągnięcie pełnego i słusznego wykorzystania uzyskanych środków na RPO możliwe jest przy szerokiej współpracy zainteresowanych podmiotów. Aktywizacja społeczeństwa oraz aktywność instytucji cały czas powinna się zwiększać, a efektem na pewno będzie lepsze wykorzystanie posiadanych środków.	Tak	W analizie SWOT (mocne strony) znajduje się ustęp o dużej liczbie i aktywności organizacji pozarządowych na terenie m. st. Warszawy.
		str. 29 Rozdz. 6, tytuł: szanse i zagrożenia rozwoju województwa mazowieckiego /zagrożenia	10. Utrzymująca się niewydolność układów komunikacyjnych przy szybko rosnącej liczbie uczestników ruchu drogowego , pogarszanie stanu technicznego dróg, ograniczanie połączeń kolejowych i dalszy spadek jakości usług. 12. Niedostateczna absorpcja środków unijnych oraz innej zewnętrznej pomocy finansowej. 13. Marginalizacja terenów położonych peryferyjnie w województwie. 14. Ograniczanie możliwości kontynuowania, podejmowania nowych przedsięwzięć i inwestycji (wobec braku	Do największych zagrożeń Województwa Mazowieckiego należy marginalizacja terenów położonych peryferyjnie. Dążąc do niwelowania w/w różnic szczególną uwagę należy zwrócić na układ komunikacyjny. Dużo mówi się o remontach i rozbudowie dróg, nie należy jednak zapominać przy tym o szybko rosnącej liczbie uczestników ruchu drogowego, a co za tym idzie o ich bezpieczeństwie.	Nie	W analizie SWOT w słabych stronach wskazano na wysoki poziom zagrożenia wypadkowego w transporcie drogowym

			stabilności finansowej podmiotów publicznych).			
		Str. 33 rozdz. II - Strategia Regionalnego Programu Operacyjnego, pkt 3 – cele generalne i szczegółowe rozwoju województwa: Rozwój gospodarki, w tym gospodarki opartej na wiedzy	Tworzenie korzystnych warunków dla rozwoju przedsiębiorczości przez poprawę bezpieczeństwa w regionie.	Jednym z kryteriów, które wpływają na rozwój przedsiębiorczości i lokalizację inwestycji jest bezpieczeństwo w regionie, na które uwagę zwracają potencjalni inwestorzy.	Nie	Zmianę zapisu celu nie uznano za uzasadnioną z punktu widzenia syntetycznego charakteru zapisów RPO i ogólnego charakteru celów.
		Str. 33 Rozdz. II – Strategia regionalnego Programu Operacyjnego, pkt. 3 – Cele generalne i szczegółowe rozwoju województwa: Podniesienie standardów warunkujących rozwój kapitału ludzkiego w regionie, cele:	Podniesienie poczucia bezpieczeństwa mieszkańców i przyjezdnych		Nie	Zmianę zapisu celu nie uznano za uzasadnioną z punktu widzenia syntetycznego charakteru zapisów RPO i ogólnego charakteru celów.

		<p>Str. 34 Działania przewidziane do realizacji w ramach RPO WM oddziaływać będą bezpośrednio lub pośrednio na:</p>	<ul style="list-style-type: none"> • poprawę dostępności i wzrost umiejętności wykorzystania nowoczesnych sposobów komunikowania się i Internetu, rozszerzenie usług on-line w administracji publicznej, e-usługi, • poprawę jakości i bezpieczeństwa dróg o znaczeniu regionalnym, • wzrost mobilności zawodowej i ciągle podnoszenie kwalifikacji mieszkańców województwa, dostosowanie do zmieniających się potrzeb społeczeństwa, rynku pracy i pracodawców, • zagospodarowanie czasu młodych, prospołeczną i prawną edukację młodzieży negującą przestępstwo, • zwiększenie aktywności sportowej, kulturalnej i społecznej, • zapobieganie zjawiskom patologicznym • systemową współpracę instytucji publicznych i organizacji pozarządowych, • poprawę porządku publicznego, społeczne poczucie bezpieczeństwa obywateli, 		Nie	<p>Projekty dotyczące podnoszenia kwalifikacji mieszkańców województwa, oraz dostosowania do zmieniających się potrzeb rynku pracy i pracodawców będą mogły być realizowane w ramach PO Kapitał Ludzki.</p>
		<p>Str. 43 Priorytet II Cele szczegółowe:</p>	<p>- wspieranie i koordynowanie działań mających na celu poprawę bezpieczeństwa, które jest nieodłącznym elementem wzrostu atrakcyjności i</p>		Nie	<p>Proponowana zmiana zapisów nie jest uzasadniona. Zapisy definiujące cele powinny zachować ogólny charakter.</p>

			konkurencyjności regionu.			
	Str. 44 Priorytet II /przedsięwzięcia realizowane w ramach priorytetu /RSI		- budowa i wyposażenie Centrów Powiadamiania Ratunkowego		Nie	Priorytet II dotyczy wyłącznie infrastruktury teleinformatycznej i e-usług
	Str. 44 Priorytet II /przedsięwzięcia realizowane w ramach priorytetu / e-strategia		- budowa lub rozbudowa lokalnych lub regionalnych bezpiecznych systemów transmisji danych (e- bezpieczeństwo), - podniesienie skuteczności, efektywności i jakości pracy i obsługi petenta przez organy administracji i instytucje użyteczności publicznej w województwie.		Nie	Priorytet II dotyczy wyłącznie infrastruktury teleinformatycznej i e-usług. Zakres podanych przedsięwzięć będzie przedstawiony w uszczegółowieniu programu.
	Str. 47 Priorytet III- Regionalny system transportowy/cele szczegółowe		- poprawa bezpieczeństwa ruchu drogowego		Tak	
	Str. 48 Priorytet III- Regionalny system transportowy/Uzasadn ienie		Obecny stan infrastruktury drogowej. Eliminacja tych zagrożeń i niekorzystnych wskazników w powyższym zakresie ma nastąpić dzięki kompleksowemu zastosowaniu drogowych środków poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego, poprawie kontroli i nadzoru, usprawnieniu systemu ratownictwa drogowego oraz poprawy skuteczności działań		Nie	Brak uzasadnienia dla zmiany zapisów.

			prewencyjnych policji ruchu drogowego. Na szeroką skalę należy promować bezpieczeństwo w ruchu drogowym.			
		Str. 49 Priorytet III- Regionalny system transportowy/ spodziewane rezultaty	Ma to sprzyjać rozwojowi gospodarczemu i społecznemu dzięki zwiększeniu spójności regionu, zredukowaniu czasu i kosztów podróży i transportu oraz poprawie bezpieczeństwa ruchu drogowego.		Tak	
		Str. 50 Wskaźniki monitorowania / Infrastruktura drogowa	Wskaźniki: 1. Długość wybudowanych... 2. Ilość postawionych /rozbudowanych urządzeń ruchu drogowego (w tym sygnalizacji świetlnej, barier ochronnych, ogrodzeń), 3. Długość wyremontowanych, wybudowanych chodników, 4. Ilość wybudowanego/zmodernizowanego oświetlenia Rezultaty: 1. Stosunek % długości dróg ... 2. Zmniejszenie liczby zabitych i rannych na drogach Oddziaływanie: 1. Skrócenie czasu podróży... 2. Poprawa bezpieczeństwa w ruchu drogowym między ośrodkami centralnymi a pozostałymi obszarami województwa	Dla bezpieczeństwa w ruchu drogowym ważny element stanowi nie tyle sama długość wybudowanych/wyremontowanych dróg, ale także urządzenia ruchu drogowego (np sygnalizacja świetlna, bariery, ogrodzenia), chodniki, oświetlenie. Dopiero cały układ, zawierający powyższe elementy zdecydowanie przyczyni się do poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego, szczególnie na obszarach zabudowanych.	Nie	Zaproponowane wskaźniki są często zbyt szczegółowe do użycia na poziomie programu lub trudne do zmierzenia i do powiązania z przedsięwzięciami realizowanymi w ramach priorytetu.

		Str. 52 przedsięwzięcia realizowane w ramach Priorytetu	Ponadto będą realizowane projekty wsparcia dla przedsiębiorstw oraz instytucji publicznych we wprowadzaniu przyjaznych środowisku technologii		Tak	
		Str. 53 Beneficjenci	5. Organy administracji rządowej w województwie. 6. Jednostki sektora finansów publicznych	Priorytet <i>Inwestycje w ochronę środowiska</i> powinien przyczynić się do osiągnięcia standardów w zakresie ochrony środowiska. Szkodliwy wpływ na środowisko mają także instytucje publiczne, które nie zostały wymienione wśród potencjalnych beneficjentów. Zaznaczyć należy, iż działanie o tożsamym zakresie znajduje się w ZPORR, w którym zawarto jednak szerszy katalog beneficjentów, co wydaje się posunięciem właściwym, biorąc pod uwagę wielość podmiotów zanieczyszczających środowisko – należy im także dać szansę co do współfinansowania inwestycji proekologicznych.	Tak	
		Str. 54 Priorytet V - Wzmacnianie roli miast w rozwoju regionu / cele szczegółowe	- zwiększenie poczucia bezpieczeństwa mieszkańców, obywateli, turystów		Nie	Nie kwalifikuje się do ujęcia jako cel szczegółowy, zbyt wąski zakres.
4.	Wojewódzka Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Warszawie	Priorytet VII. Tworzenie i poprawa warunków dla rozwoju kapitału ludzkiego	Beneficjenci: Proponujemy dodać w pkt 5/ str. 63 Wojewódzką Stację Sanitarno-Epidemiologiczną w Warszawie, jako zakład opieki zdrowotnej, wpisany pod numerem 99-00508 do Księgi Rejestrowej Ministra	Wprowadzenie systemu wczesnego ostrzegania jest podyktowana wejściem Polski do Unii Europejskiej. Zwiększona migracja ludności, rozwój turystyki powoduje szybkie i niekontrolowane pojawianie się chorób, które	Nie	WSSE jest ZOZ-em, więc nie musi być osobno wpisywana do katalogu beneficjentów. Proponowane jednak przeznaczenia wsparcia nie są zgodne z celami Priorytetu VII (część z wspomnianych

			<p>Zdrowia, z dnia 03.06.2002</p> <p>Propozycja: Przeznaczenie środków finansowych na:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Zakup oprogramowania systemu wczesnego ostrzegania monitorującego częstość występowania objawów nieswoistych spowodowanych atakiem bioterrorystycznym oraz na skutek „zawleczenia” ich na teren województwa. 2. Wdrożenie programu w przychodniach podstawowej opieki zdrowotnej- publicznej i niepublicznej, szkolnych gabinetach lekarskich (szkolenie personelu) 3. Zakup sprzętu informatycznego, spełniającego wymogi programowe systemu monitoringu 4. Modernizacja pomieszczeń 5. Zakup odpowiednio wyposażonego środka transportu (specjalistyczny samochód). 	<p>dotychczas nie występowały lub pojawiały się sporadycznie na terenie Polski, Monitoring spowoduje i przyczyni się do lokalizacji i szybkiego reagowania na zagrożenia rozprzestrzeniania się epidemii, powstającej na skutek „zawleczenia” choroby zakaźnej oraz użycia broni biologicznej i zminimalizowanie jej skutków. Zakup środka transportu pozwoli na pobieranie próbek materiału zakaźnego lub podejrzanego o zakażenie, właściwe jego zabezpieczenie i dostarczenie do odpowiedniego laboratorium mikrobiologicznego. Szkolenie personelu zapewni szybki przepływ informacji w celu likwidacji ogniska zakażenia.</p>		<p>projektów WSSE mogłaby być realizowana z PO IiŚ) za wyjątkiem propozycji dotyczących modernizacji pomieszczeń. WSSE mogłaby wystąpić z takim projektem jako ZOZ do działania " Infrastruktura służąca ochronie zdrowia i życia "</p>
5.	Komendant Główny Państwowej Straży Pożarnej	Dokument RPO	<p>Uwzględnienie kwestii szeroko rozumianego bezpieczeństwa, w tym zapobiegania i ograniczania skutków zagrożeń naturalnych oraz przeciwdziałania poważnym awariom, a także bezpieczeństwa ruchu na drogach samorządowych.</p>	<p>W uzasadnieniu powołanie na zapisy dokumentów krajowych i unijnych: Art. 3 pkt. 2 a) rozporządzenia Rady nr 1083/2006 z dnia 11 lipca 2006 r. ustanawiającego przepisy ogólne dotyczące EFRR,EFS oraz Funduszu Spójności – ukierunkowuje cele i misje funduszy UE na</p>	Tak	

				<p>przyspieszenie konwergencji najsłabiej rozwiniętych regionów m.in. dzięki ochronie i poprawie jakości środowiska naturalnego, jak również zwiększeniu wydajności administracji.</p> <p>Uszczegółowienie wsparcia EFRR w ramach celu „Konwergencja” zawarte jest w art. 4 Rozporządzenia nr 1080/2006 z dnia 5 lipca 2006 r. w sprawie EFRR.</p> <p>Dodatkowo powołanie się na zapisy Strategii Rozwoju Kraju 2007-2015 oraz dokumentu Narodowe Strategiczne Ramy Odniesienia 2007-2013.</p>		
6.	Komenda Wojewódzka Państwowej Straży Pożarnej Województwa Mazowieckiego	Priorytet III Cele szczegółowe s. 47	dopisać: <i>zwiększenie bezpieczeństwa ruchu drogowego</i>	<p>Wypełnienie założeń Białej Księgi dotyczących redukcji ilości ofiar śmiertelnych w wypadkach na drogach.</p> <p>Nowoczesne samochody ratownictwa techniczno – drogowego pozwolą na szybsze dotarcie do miejsca zdarzenia i przy pomocy odpowiednio zaawansowanych technicznie urządzeń ratowniczych dotrą w krótszym czasie do uwięzionych osób.</p> <p>Przy obecnej wysokości budżetów KP/ M PSP oraz funduszy OSP bardzo trudno jest dokonać zakupów wysoce specjalistycznego sprzętu, którymi służby ratownicze prowadzą skuteczne działania.</p>	Tak	

		Priorytet III Uzasadnienie s. 48, wers 26	dopisać: <i>Duże zagrożenie dla bezpieczeństwa ruchu drogowego niesie intensywny i nie monitorowany transport substancji niebezpiecznych oraz brak na terenie Mazowsza parkingów dla samochodów przewożących substancje niebezpieczne.</i>		Tak	
		Priorytet III Uzasadnienie s. 48, wers 28	dopisać: <i>Podniesienie bezpieczeństwa w transporcie może nastąpić w oparciu o nowoczesny system ratownictwa na drodze a także możliwość zakupu sprzętu i urządzeń ratownictwa drogowego dla odpowiednich służb ratowniczych.</i>		Nie	Tego rodzaju projekty będą współfinansowane w ramach PO Infrastruktura i Środowisko
		Priorytet III Przedsięwzięcia realizowane w ramach Priorytetu Infrastruktura drogowa s. 48, wers 6	dopisać: <i>parkingów dla samochodów przewożących substancje niebezpieczne</i>	Głównym problemem stanowiącym o umieszczeniu przedłożonych zapisów w RPO jest przede wszystkim: - niski poziom bezpieczeństwa w komunikacji lądowej na obszarze woj. mazowieckiego, - niedostosowanie infrastruktury drogowej do	Tak	Uwzględniono jako infrastruktura towarzysząca

występujących obciążeń ruchem krajowym i międzynarodowym,
- braki w wyposażeniu jednostek Państwowej

				<p>taktycznych jednostek ratowniczo – gaśniczych w zakresie działań z zakresu ratownictwa technicznego i drogowego z uwagi na braki w wyposażeniu specjalistycznym. Następstwami wynikającymi z istniejącego problemu są:</p> <ul style="list-style-type: none">- wysoki odsetek ilości ofiar śmiertelnych w stosunku do ogólnej liczby wypadków,- rosnąca ilość wypadków z udziałem samochodów ciężarowych w ruchu międzynarodowym,- rosnąca liczba poszkodowanych z ciężkimi obrażeniami,- wydłużony czas dojazdu specjalistycznego sprzętu ratownictwa technicznego jednostek Państwowej Straży Pożarnej oraz Ochotniczej Straży Pożarnej do miejsca zdarzenia,- przedłużony czas dotarcia i wydobycia ofiar wypadków drogowych przez ratowników PSP i OSP,- rosnące obciążenia finansowe dla budżetu państwa, sektora prywatnego i organizacji społecznych,- konieczność oczekiwania na dojazd właściwego sprzętu specjalistycznego lub podjęcie działań ratowniczych, zagrażających życiu i zdrowiu ratowników, przy użyciu środków zastępczych,- wydłużony czas utrudnień w		
--	--	--	--	--	--	--

				<p>systemie transportowym związany z przedłużonym czasem prowadzenia działań ratowniczych podczas wypadków i katastrof komunikacyjnych.</p> <p>Duża liczba interwencji podejmowanych szczególnie przez jednostki warszawskie na terenie Mazowsza (jako jedyne posiadają ciężki sprzęt ratownictwa technicznego na terenie woj. mazowieckiego), stwarza ryzyko uszkodzenia niekiedy jednostkowego sprzętu specjalistycznego i szybkie jego wyeksploatowanie, nie wspominając już o bardzo długim czasie dojazdu do miejsca zdarzenia. Jego naprawy są bardzo drogie, a znalezienie środków na utrzymanie, konserwację i naprawy jest bardzo trudnym zadaniem.</p> <p>Dodatkowo zapisy dotyczące poprawy bezpieczeństwa na drodze będą zgodne z zapisami zarówno w traktacie z Maastricht, jak i w Białej Księdze Komisji Europejskiej dotyczącej polityki transportowej do roku 2010. Zmniejszenie liczby ofiar śmiertelnych (o 50% do 2010 r.) oraz wykorzystanie nowoczesnych technologii poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego, to jej priorytetowe zagadnienia.</p>		
--	--	--	--	--	--	--

			Uwzględnienie zagadnień w RPO Województwa Mazowieckiego będzie całkowicie zgodne z założeniami Rządowego Krajowego Programu Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego GAMBIT 2000. W programie tym stwierdza się, iż całkowite roczne straty z tytułu wypadków drogowych w Polsce szacowane są na około 2,7 % PKB. Z kolei aż 30% ogółu zabitych w wypadkach ginie na zamiejskiej sieci dróg krajowych, która stanowi zaledwie 6,7% całej sieci drogowej w Polsce – stąd też bezpieczeństwo w ruchu drogowym jest priorytetem w działaniach Rządu Polskiego jak i Unii Europejskiej.		
	Priorytet III Przedsięwzięcia realizowane w ramach Priorytetu Infrastruktura drogowa s. 48, wers 10	dopisać: <i>w tym ochrona regionalnych i lokalnych szlaków komunikacyjnych przed zagrożeniami i skutkami katastrof poprzez wyposażenie podmiotów ratowniczych ratownictwa techniczno – drogowego działających na tych obszarach w niezbędny sprzęt</i>		Nie	Tego rodzaju projekty będą współfinansowane w ramach PO Infrastruktura i Środowisko
	Priorytet III Przedsięwzięcia realizowane w ramach Priorytetu Lotniska regionalne s. 49, wers 2	dopisać: <i>w tym utworzenie i wspieranie systemu ratownictwa lotniczego poprzez dosprzętowanie w standardowy sprzęt do ratownictwa technicznego i medycznego dla podmiotów prowadzących ratownictwo w lotnictwie</i>		Nie	Tego rodzaju projekty będą współfinansowane w ramach PO Infrastruktura i Środowisko
	Priorytet III Spodziewane rezultaty	dopisać: <i>poprawi się bezpieczeństwo (...) poprzez</i>		Nie	Zaproponowano zbyt wąski zakres spodziewanych

		s. 49, wers 1	<i>przeciwdziałanie technologicznym zagrożeniom oraz likwidację ich skutków</i>			rezultatów
		Priorytet III Beneficjenci s. 51	dopisać: <i>straż pożarna</i>		Nie	W RPO wskazano wyłącznie główne grupy beneficjentów.
		Priorytet IV Uzasadnienie s. 51, wers 4	dopisać: <i>Zapewnienie optymalnego poziomu bezpieczeństwa ekologicznego regionu nastąpi poprzez budowę kompleksowych systemów prognozowania, ostrzegania, reagowania i likwidacji skutków nadzwyczajnych zagrożeń dla środowiska i klęsk żywiołowych</i>	Uwzględnienie zapisów w kwestii szeroko rozumianego ratownictwa chemiczno – ekologicznego w znaczący sposób wpłynie na poprawę w zakresie funkcjonowania systemów monitorowania oraz zwalczania potencjalnych zagrożeń dla środowiska naturalnego, co pozytywnie oddziaływać będzie na rozwój ruchu turystycznego na obszarze województwa mazowieckiego. Możliwość ubiegania się o środki z funduszy strukturalnych UE spowoduje powstanie niezbędnego w stosunku do występujących potrzeb, systemu monitorowania zagrożeń i dysponowania do zdarzeń sił ratowniczych własnych i innych, a także w ramach potrzeby współdziałania z innymi ośrodkami tego typu, w przypadku zwalczania skutków zdarzeń wymagających koordynacji większych sił ratowniczych. Wyspecjalizowani ratownicy PSP i OSP odbywają rok rocznie szereg szkoleń z zakresu zwalczania skutków katastrof i wypadków z udziałem substancji niebezpiecznych dla środowiska naturalnego. Niestety	Tak	

				wysoki poziom ich wykształcenia jest tylko jednym z elementów składowych systemu, którego celem bezpośrednim jest zapewnienie wysokiego poziomu bezpieczeństwa dla środowiska naturalnego. Kolejnym z kluczowych elementów powyżej opisywanego systemu jest z pewnością wyspecjalizowany i technologicznie zaawansowany sprzęt ratowniczy, którego obecnie jednostki posiadają w znikomych ilościach. Właściwy dobór i odpowiednie rozmieszczenie sprzętu stanowi, obok właściwego przeszkolenia ratowników, podstawę skuteczności działań ratowniczych zwłaszcza przy tak specyficznych akcjach ratunkowych jakimi są katastrofy i awarie chemiczno – ekologiczne.		
		Priorytet IV Uzasadnienie s. 52 wers 15	dopisać: <i>degradacja wałów przeciwpowodziowych oraz narastanie wszelkich zanieczyszczeń i nadzwyczajnych zagrożeń powstałych w wyniku awarii, katastrof środków transportu przewożących ładunki niebezpieczne</i>		Tak	Istnieje zapis obejmujący wymieniony zakres.
		Priorytet IV Uzasadnienie s. 52 wers 23	dopisać: <i>oraz katastrofami środków transportu przewożących ładunki niebezpieczne</i>		Tak	Istnieje zapis obejmujący wymieniony zakres.
		Priorytet IV Przedsięwzięcia realizowane w ramach Priorytetu	dopisać: <i>oraz zabezpieczenia przed powodzią</i>		Tak	Istnieje zapis obejmujący wymieniony zakres.

	s. 52 wers 8				
	Priorytet IV Przedsięwzięcia realizowane w ramach Priorytetu s. 52 wers 12	dopisać: <i>Utworzenie systemów mających wpływ na poziom bezpieczeństwa ekologicznego będzie warunkiem rozwoju, poprawy konkurencyjności i warunków życia mieszkańców regionu</i>		Tak	Istnieje zapis obejmujący wymieniony zakres.
	Priorytet IV Spodziewane rezultaty s. 52 wers 2	dopisać: <i>Wzrośnie poziom bezpieczeństwa ekologicznego regionu poprzez właściwe przeciwdziałanie i reagowanie, monitoring nadzwyczajnych zagrożeń środowiska i klęsk żywiołowych</i>		Tak	Istnieje zapis obejmujący wymieniony zakres.
	Priorytet IV Beneficjenci s. 54	dopisać: <i>straż pożarna</i>	Straż Pożarna jest jednym z głównych beneficjentów uczestniczących w działaniach związanych z ochroną środowiska. Ratownictwo techniczne, chemiczne i ekologiczne, jak również szeroka działalność zapobiegawcza to argumenty przemawiające za uwzględnieniem proponowanej poprawki.	Nie	W RPO wskazano wyłącznie główne grupy beneficjentów. Rozszerzenie katalogu nastąpi w Uszczegółowieniu Programu.
	Priorytet IV Przedsięwzięcia realizowane w ramach Priorytetu s. 52	dopisać: <i>Tworzenie systemu likwidacji i reagowania na zagrożenia powstające na terenie województwa, poprzez między innymi wsparcie techniczne systemu ratowniczo – gaśniczego</i>	Uwzględnienie tego zapisu pozwoli na stworzenie możliwości ubiegania się o niezbędne środki na wyposażenie techniczne Straży Pożarnej i infrastrukturę stanowiącą bazę służb ratowniczych	Tak	Istnieje zapis obejmujący wymieniony zakres.

		Priorytet V Uzasadnienie s. 54, wers 4	dopisać: <i>oraz zwiększenie bezpieczeństwa użytkowników dróg</i>		Tak	
		Priorytet V Przedsięwzięcia realizowane w ramach Priorytetu s. 54, wers 5	dopisać: <i>w tym budowa zintegrowanego systemu monitorowania i zarządzania ruchem oraz włączenie do tego systemu służb ratowniczych działających w ramach Krajowego Systemu Ratowniczo – Gaśniczego</i>		Tak	bez zapisu „włączenie do tego systemu służb ratowniczych działających w ramach Krajowego Systemu Ratowniczo – gaśniczego”, co spowodowałoby rozszerzenie listy beneficjentów o podmioty nie przewidziane w tym priorytecie.
7.	Magdalena Deptuszevska	Zasady zgłaszania projektów przez JST do rozpatrzenia w ramach wszystkich priorytetów	Proponuję zobowiązać JST, aby wszystkie projekty zgłaszane do dofinansowania miały przeprowadzone konsultacje społeczne, wynik tych konsultacji powinien być zaprezentowany we wniosku lub studium wykonalności.	Inwestycje JST realizowane są ze środków publicznych czyli podatków obywateli. Dlatego obywatele powinni mieć realną – i bardziej bezpośrednią niż poprzez swoich radnych – możliwość wpłynięcia na kształt tych projektów. Doświadczenie pokazuje, że władze gmin często nie biorą pod uwagę zdania mieszkańców, co do konkretnych rozwiązań, obniżając tym samym jakość i efektywność projektów. Dodatkowo propozycja ta wzmacnia ideę społeczeństwa obywatelskiego.	Nie	Nie ma podstaw do zobowiązania JST do prowadzenia konsultacji społecznych każdego projektu planowanego do współfinansowania środkami EFRR.
8.	Prof. dr hab. Jerzy Cieślik	Priorytet I Tworzenie warunków dla rozwoju potencjału innowacyjnego i przedsiębiorczości na Mazowszu Priorytet II Przyspieszenie e-rozwoju Mazowsza	1. Wydaje się zasadne wydzielenie projektów i działań dotyczących uruchomienia nowych firm (start-up) opartych na szeroko rozumianych innowacjach i wiedzy od wspierania biznesów uruchamianych n.p. przez bezrobotnych, zagrożonych bezrobociem czy też osób		Tak	W RPO nie przewiduje się szkoleń i wsparcia pomostowego.

		<p>wykluczonych. Są to generalnie dwie różne grupy kandydatów na przedsiębiorców a planowane projekty muszą odpowiadać zasadniczo innym kryteriom jakościowym.</p> <p>2. W przypadku nowych przedsięwzięć opartych na szeroko rozumianych innowacjach (innowacje technologiczne w sferze organizacji i zarządzania i marketingu, także międzynarodowego) akcent należy położyć na dynamicznym charakterze tych przedsięwzięć (zakładane szybkie tempo wzrostu sprzedaży i zatrudnienia).</p> <p>3. Adresatem takich działań powinno być również środowisko studentów szkół wyższych. Organizowanie projektów wspierających zakładanie własnego biznesu przez studentów ostatnich lat studiów powinno w efekcie prowadzić do wykształcenia alternatywnej wobec zatrudnienia w dużej firmie ścieżki kariery zawodowej.</p> <p>4. Jeśli chodzi o formy wsparcia, niewątpliwie w pierwszej fazie należy postawić na intensywne szkolenie by uzupełnić braki w podstawowej wiedzy dotyczącej prowadzenia</p>			
--	--	---	--	--	--

			<p>biznesu.</p> <p>5. Na podstawie dotychczasowych doświadczeń w ramach Działania 2.5. proponuję zrezygnować ze wsparcia pomostowego. To są w sumie niewielkie pieniądze a towarzyszący wysiłek administracyjny duży. Proponuję skomasować całe wsparcie inwestycyjne w ramach dotacji inwestycyjnej. W przypadku przedsięwzięć innowacyjnych opartych na wiedzy taka dotacja powinna wynosić minimum 50 tys. PLN.</p> <p>6. W ramach wsparcia należy definitywnie uwzględnić doradztwo w pierwszej najtrudniejszej fazie po uruchomieniu nowej firmy przez okres 12 - 24 miesięcy.</p>			
9.	Instytut Podstaw Informatyki PAN	Priorytet II Przyspieszenie e-rozwoju Mazowsza	Propozycja zmiany: sugerujemy dodanie Cel 4: <i>Budowa i ...</i>	Uzasadnienie: Stworzenie ram (w połączeniu z Cel 1, Cel 4 oraz szczegółowych celów str. 43 - rozwój technologii, wspieranie inwestycji B+RT, wspieranie otoczenia instytucjonalnego przedsiębiorst ukierunkowanego na transfer innowacji) dla tworzenia wspólnej lokalizacji (poprzez współinwestowanie w infrastrukturę technologii i zaplecza) partnerstw dla innowacji w skład których wchodziłyby jednostki badawcze oraz firmy informatyczne. Szersze omówienie: Instytut	Tak	

				<p>Podstaw Informatyki PAN jest jednostką badawczą o szerokich kontaktach ze światem informatycznym z krajów o wysoko rozwiniętej technologii w Europie i USA. Ponadto, współpracuje w Polsce z kilkoma firmami informatycznymi, które korzystają z wyników badań przeprowadzonych przez Instytut w opracowaniu swoich produktów i usług. Do nich należą ważne dla gospodarki: rozwiązania takie jak "karta obywatelska" opisana w załączonym dokumencie, system dla centrów monitoringu, system wysyłki elektronicznej korespondencji masowej, monitoring floty pojazdów w oparciu o mapy cyfrowe (GIS), a także systemy związane z dostępem i używaniem informacji elektronicznej opracowane z myślą o przeciętnym odbiorcy.</p> <p>Wspólna lokalizacja (wsparta ze środków strukturalnych) przyczyniłaby się do zbudowanie wspólnej infrastruktury Instytutu i kooperujących firm oraz do poprawienia transferu innowacji do firm produkujących dla potrzeb gospodarki narodowej zwiększając ich konkurencyjność. Instytutu ma miejsce do wybudowania obiektu na tyle dużego, że mógłby pomieścić także inne instytucje. Gdyby ta sugestia spotkałaby by się s pozytywnym (nawet wstępnym)</p>		
--	--	--	--	---	--	--

				zainteresowaniem, grupa specjalistów do analizy danych z Instytutu podjęłaby się opracowania sposobu mierzenia, przygotowaniem narzędzi do jego przeprowadzania a także oceny oddziaływania. Grupa ta mogłaby współpracować przy innych tematach w celu wyłonienia jak największych grup docelowych. Ponadto ekspertyzę Instytutu można użyć opracowując metodykę badań wskaźników społecznych.		
		nowy Priorytet VIII	Propozycja zmiany: dodanie nowego priorytetu <i>Tworzenie podstaw platformy eUrząd - eObywatel</i>	Uzasadnienie: Priorytet VIII miałby na celu określenie podstaw dla: <ul style="list-style-type: none"> - e-identyfikacji w systemach informatycznych przestrzeni publicznej, - określenie interfejsów systemów przestrzeni publicznej usprawniających dostęp do bezpiecznego dostępu do danych w sposób przyjazny dla użytkownika ze wspomaganie przetwarzania automatycznego, - usprawnienie kontaktów z urzędami i to zarówno obywateli jak i innych urzędów, - poprawienie jakości życia obywateli (prostota i krótszy czas). 	Nie	Brak uzasadnienia dla zmian zapisów, ponieważ działania zawierają się w priorytecie II.
10.	Klub Przyrodników	Priorytet IV. Inwestycje w ochronę Środowiska	Proponujemy pewne uszczegółowienie zapisu: „zachowania i ochrony istniejących zasobów dziedzictwa naturalnego, rozwoju infrastruktury turystycznej i edukacyjnej na		Nie	Proponowany zapis jest zbyt szczegółowy.

			terenach parków narodowych, obszarów Natura 2000 i leśnych kompleksów promocyjnych”, przez wymienienie na czym będą polegać „działania na rzecz zachowania i ochrony dziedzictwa naturalnego”.			
			<p>Udostępnienie obszarów chronionych powinno być traktowane jako komponent projektów mających na celu ich skuteczniejszą ochronę, a nie jako cel sam w sobie, dlatego proponujemy następujące sformułowanie:</p> <p>Ponadto będą realizowane projekty mające na celu:</p> <ul style="list-style-type: none"> - zahamowanie strat różnorodności biologicznej na wszystkich poziomach jej organizacji, czyli różnorodności wewnątrzgatunkowej, międzygatunkowej i ponadgatunkowej (ekosystemów i krajobrazów); - pozwalające na odbudowę i udrażnianie korytarzy ekologicznych (leśnych, rzecznych i innych) zapewniających wymianę genów pomiędzy różnymi populacjami lokalnymi; - pozwalające na ochronę i utrzymanie siedlisk we właściwym stanie, lub przywracających ich właściwy stan; 		Nie	Proponowany zapis jest zbyt szczegółowy.

		<p>-przyczyniające się do renaturalizacji obszarów hydrograficznych i utrzymania obszarów wodno – błotnych;</p> <p>-służące ochronie przyrodniczych obszarów chronionych: parków krajobrazowych, rezerwatów przyrody, aktualnych i potencjalnych obszarów Natura 2000;</p> <p>-zmierzające do pozyskania gruntów pod obszary chronione (wykupy gruntów);</p> <p>-w miarę możliwości zawierające, jako zintegrowany komponent powiązany z ochroną przyrody, obok zasadniczych działań ochronnych, działania na rzecz jej udostępnienia i edukacji przyrodniczej społeczeństwa.</p>			
		<p>Sugerujemy również przyjęcie bardziej precyzyjnych wskaźników monitorowania, odnoszących się do środowiska przyrodniczego i różnorodności biologicznej:</p> <p>a)powierzchnia (ha) zrenaturalizowanych i zabezpieczonych przed zniszczeniem ekosystemów;</p> <p>b)liczba gatunków roślin i zwierząt wprowadzonych regionalnie ze stanu zagrożenia;</p> <p>c)liczba punktów udroźnienia rzecznych i lądowych korytarzy</p>		Nie	Wskaźniki zostały opracowane na podstawie prac grupy roboczej ds. wskaźników.

		ekologicznych.			
		<p>Prosimy o zwrócenie szczególnej uwagi na fakt, że niektóre „prośrodowiskowe” działania przewidziane w projekcie RPO w ramach priorytetu IV mogą znacząco i negatywnie oddziaływać na przyrodę, w tym szczególnie na różnorodność biologiczną. Dotyczy to w szczególności takich działań jak:</p> <ul style="list-style-type: none"> -Regulacja cieków wodnych(pogłębienie zapory, stabilizacja brzegów, prace remontowe w korytach rzecznych, itd..) – może być niszcząca dla naturalnych ekosystemów rzek; -Budowa i modernizacja wałów przeciwożarowych wraz z niezbędnymi drogami dojazdowymi – może być niszcząca dla naturalnych ekosystemów w dolinach rzecznych; -Budowa i modernizacja małych zbiorników retencyjnych i stopni wodnych w ramach tzw. „małej retencji”- może być niszcząca dla przyrody w przypadku lokalizacji w miejscach występowania cennych ekosystemów; budowa zbiorników retencyjnych może także przerywać ciągłość ekologiczną rzek i wpływać 		Tak	

			negatywnie na ichtiofaunę; -Budowa, rozbudowa i modernizacja infrastruktury służącej do produkcji i przesyłu energii odnawialnej (energia wiatrowa, wodna) – elektrownie wiatrowe mogą negatywnie wpływać na ptaki, zwłaszcza gdy są zlokalizowane na szlakach ich wędrówek; elektrownie wodne negatywnie wpływają na ekosystem cieków i ichtiofaunę.			
11.	Cezary Zamana	Priorytety RPO Woj. Mazowieckiego Priorytet III. Regionalny system transportowy str. 54	Obecny stan infrastruktury drogowej znacząco wpływa też na niski poziom bezpieczeństwa ruchu drogowego. Główne zjawiska to: zły stan nawierzchni, niebezpieczne przejścia dróg przez miasta i miejscowości, źle zaprojektowane skrzyżowania i przejścia dla pieszych, brak segregacji ruchu pieszego, rowerowego i kołowego oraz niewłaściwe zagospodarowanie otoczenia dróg (np. brak parkingów dla samochodów przewożących substancje niebezpieczne). Eliminacja tych zagrożeń jest niezbędna dla poprawy bezpieczeństwa i niekorzystnych wskaźników w tym zakresie.	Infrastruktura towarzysząca ma ogromne znaczenie dla bezpieczeństwa ruchu drogowego. Należy pamiętać, że w wielu gminach rower jest jednym z podstawowych środków transportu, a niedostateczna segregacja ruchu kołowego i rowerowego ma negatywny wpływ na bezpieczeństwo podróżujących.	Tak	
		Priorytet III. Regionalny system transportowy str. 55	Poza typową infrastrukturą drogową możliwa też będzie realizacja projektów w zakresie	Infrastrukturę towarzyszącą należy traktować w taki sam sposób jak obiekty takie jak węzły,	Nie	Zaproponowane kryteria znajdują się w Uszczegółowieniu RPO

			<p>budowy, przebudowy, rozbudowy i modernizacji węzłów, skrzyżowań, obiektów mostowych, wiaduktów, estakad i tuneli w ciągach tych dróg <i>oraz budowa infrastruktury towarzyszącej m.in. w zakresie bezpieczeństwa ruchu drogowego, ochrony środowiska, turystyki lub przyczyniająca się do realizacji polityki horyzontalnej w zakresie infrastruktury społeczeństwa informacyjnego. W ramach priorytetu preferowane będą projekty umożliwiające uzyskanie efektu sieciowego oraz obejmujące swoim zasięgiem co najmniej dwóch partnerów (jednostki samorządu terytorialnego).</i></p>	<p>skrzyżowania, obiekty mostowe, wiadukty, estakady i tunele w ciągach tych dróg. Proponowana zmiana ujednoliciła sposób przygotowania i realizacji projektu. Ważnym elementem realizowanych projektów jest ich powiązanie między sobą, dlatego tak ważnym jest wspieranie projektów realizowanych co najmniej przez dwóch partnerów, tzn. dwie jednostki samorządu.</p>		
		<p>Priorytet III. Regionalny system transportowy str. 56</p>	<p>Wskaźniki monitorowania Produkty: Długość wybudowanych/ zmodernizowanych odcinków dróg na terenie województwa Ilość wybudowanych/ zmodernizowanych obiektów infrastruktury towarzyszącej</p>	<p>Obiekty infrastruktury towarzyszącej wymienione zostały w priorytecie, jako elementy projektów, zaś we wskaźnikach nie ma odzwierciedlenia ich realizacji.</p>	<p>Nie</p>	<p>Wskaźniki dotyczące infrastruktury towarzyszącej będą monitorowane na poziomie projektów, a nie programu.</p>
12.	<p>Urząd Marszałkowski Województwa Mazowieckiego Departament Ochrony Środowiska</p>	<p>Wstęp</p>	<p>Sprecyzowanie, kto będzie Instytucją Zarządzającą RPO</p>	<p>Wstęp str. 3– Instytucja Zarządzająca RPO Samorząd Województwa Mazowieckiego Str. 74 – Instytucja Zarządzająca RPO Zarząd Województwa</p>	<p>Tak</p>	
		<p>Rozdział I str. 7 wers 7</p>	<p>- jest: „...Mazowsze plasuje się na jednej z ostatnich pozycji po względem stopy bezrobocia.”</p>	<p>Z przedstawionej do opisu tabeli wynika , że struktura bezrobocia w regionach europejskich stopa</p>	<p>Nie</p>	<p>Prawidłowo wskazano na pozycję pod względem wartości stopy – jest jedna z</p>

		Rozdział I str. 7 wers 7	- powinno być: „...Mazowsze plasuje się na jednej z pierwszych pozycji pod względem bezrobocia” - jest: „, po względem” - powinno być: „, pod względem”	bezrobocia podana jest od najwyższej do najniższej. Mazowsze ulokowane jest na jednej z pierwszych pozycji.		najwyższych.
		Rozdział I str.7	Tabela – Bezrobocie w regionach europejskich. Na jakich zasadach porównywano regiony?	Berlin jest landem wydzielonym z landu Brandenburgia. Jego powierzchnia to kilkaset km kwadratowych. Jeżeli porównano dane z Berlina do danych z Mazowsza, wielokroć większego, to dane te są nieproporcjonalne. Również podobna historia występuje w przypadku Wiednia – okręg wydzielony z landu Dolna Austria, Pragi – wydzielonej z Kraju Środkowoczeskiego czy też Madrytu? Wszystkie te regiony wydzielone z dużych jednostek, mają powierzchnię kilkuset km. kwadratowych. Gdyby Warszawa została również wydzielona z woj. mazowieckiego, dane dot. bezrobocia w województwie i warszawie byłyby różne.	Nie	Porównywano dane o regionach NUTS 2 w wybranych krajach UE
		Str. 33 tabela dot. projektów środowiskowych	Lp.5 - Jest „,Faktorowie” powinno być: „,Jaktorowie”		Tak	
		Str. 33 tabela dot. projektów środowiskowych	Lp.1 - jest: „, Gospodarka wodno-ściekowa na terenie miasta i gminy Grodzisk Mazowiecki oraz sieć kanalizacji sanitarnej w gminie Milanówek” powinno być: „,Gospodarka wodno-	Dofinansowanie na gospodarkę w-ś dostał tylko Grodzisk Mazowiecki.	Nie	W opisie pomocy publicznej zrezygnowano z tabeli z tytułami projektów finansowych z ISPA.

			ściekowa na terenie miasta i gminy Grodzisk Mazowiecki”			
		Str 33 tabela dot. projektów środowiskowych	Należy dodać: lp.8 „zaopatrzenie w wodę i oczyszczanie ścieków w Warszawie, faza III, dofinansowanie ponad 248 mln euro”.	Pominięto projekt środowiskowy w Warszawie	Nie	W opisie pomocy publicznej zrezygnowano z tabeli z tytułami projektów finansowych z ISPA.
13.	Urząd Marszałkowski Województwa Mazowieckiego Departament Zdrowia i Polityki Społecznej	Priorytet II, str. 51, cele szczegółowe	Dodatkowo w celach szczegółowych: -rozwój telemedycyny	Telemedycyna obejmuje usługi diagnostyczne, konsultacyjne, badawcze oraz szkoleniowe związane z przesyłaniem elektronicznych danych medycznych, w tym obrazu, dźwięku oraz tekstu. Wdrażanie i rozwój technologii e-zdrowie wpływa nie tylko na oszczędności wynikające z ograniczenia transportu, zużycia materiałów oraz optymalizacji wykorzystania czasu pracy personelu medycznego, ale również na podnoszenie kwalifikacji zawodowych lekarzy i personelu pielęgniarskiego. Wdrażanie rozwiązań wykorzystujących nowoczesne techniki telemedyczne wpłynie na ograniczenie regionalnych dysproporcji w dostępie do infrastruktury medycznej oraz poprawi jakość i dostępność usług medycznych.	Tak	Proponowany zapis mieści się w ramach rozwoju usług e-zdrowie.
14.	Beata Harris	Priorytet VI str. 67	Rozszerzenie listy beneficjentów o podmioty gospodarcze	I. Wiele zabytków położonych na terenie woj. mazowieckiego jest własnością prywatną, obiekty te są jednak udostępniane publicznie,	Tak	

				<p>mieszczą się w nich muzea, skanseny itp. Przyjęcie listy beneficjentów w proponowanej formie zamknie tym osobom możliwość ubiegania się o środki na konserwacje, renowacje i adaptacje budynków. A działania te z pewnością przyczyniłyby się do zwiększenia atrakcyjności kulturowej regionu oraz do aktywniejszego udziału miejscowej społeczności w kulturze.</p> <p>II. Obiekty zabytkowe można adaptować na cele turystyczne, co daje podwójny efekt: renowacje i zabezpieczenie zabytku oraz powiększenie infrastruktury turystycznej, a co za tym idzie zwiększenie i ożywienie ruchu turystycznego w regionie.</p> <p>III. Priorytety RPO dot. turystyki i kultury w innych województwach nie dyskwalifikują podmiotów gosp. i osób fizycznych jako beneficjentów działania (np. woj. warmińsko-mazurskie, śląskie)</p>		
			Rozszerzenie listy beneficjentów o osoby fizyczne	j.w.	Nie	W RPO wskazano na główne grupy beneficjentów. W kontekście tych zapisów osoby fizyczne nie będą mogły być beneficjentami w ramach RPO.
15.	Ochotnicze Hufce Pracy Komendant Główny	Dokument RPO	Uwzględnienie na tle całokształtu mazowieckiego RPO zadań realizowanych przez OHP. W szczególności wsparcie mogłoby obejmować:	OHP – jako jedna z głównych instytucji rynku pracy – stanowi ważne ogniwo w systemie wychowania, resocjalizacji oraz kształcenia młodzieży zagrożonej	Tak	Możliwa realizacja w ramach celów priorytetu VII

			<p>1) rozbudowę i doposażenie istniejących oraz tworzenie nowych jednostek organizacyjnych zajmujących się zarówno poradnictwem zawodowym, doradztwem i szkoleniem zawodowym, jak i placówek zajmujących się kształceniem i wychowaniem młodzieży zagrożonej marginalizacją i wykluczeniem społecznym, w tym</p> <ul style="list-style-type: none"> - wsparcie finansowe działalności na rzecz młodzieży zagrożonej marginalizacją i wykluczeniem społecznym, - rozwój placówek zajmujących się kształceniem oraz usamodzielnianiem młodzieży ze szczególnym uwzględnieniem kształcenia na odległość przy wykorzystaniu internetu (e-learning), - rozbudowę sieci specjalistycznych usług szkoleniowych oraz doradczych, - tworzenie warunków do rozwoju przedsiębiorczości (inkubatory przedsiębiorczości dla młodzieży). <p>2) doposażenie ośrodków prowadzących działalność skierowaną do młodzieży o specjalnych potrzebach społeczno-edukacyjnych poprzez:</p> <ul style="list-style-type: none"> - budowę, rozbudowę, 	<p>marginalizacją bądź wykluczeniem społecznym. Zapewniają one przygotowanie zawodowe dla wielu tysięcy młodocianych pracowników. Pomimo, że stan bazy materialnej OHP uległ pewnej poprawie w ostatnich latach to w dalszym ciągu jest on daleki od oczekiwań i nie w pełni odpowiada wymogom stawianym we współczesnym procesie kształcenia i wychowania. Biorąc pod uwagę realną perspektywę ograniczenia środków budżetu państwa przeznaczonych na inwestycje, potencjalne wsparcie z EFOR może okazać się najważniejszym (a może jedynym) źródłem dochodów OHP, które umożliwi im rozpoczęcie nowych inwestycji (np. w zakresie doposażenia warsztatów szkoleniowo-produkcyjnych bądź rozbudowy bazy lokalowej naszej instytucji).</p>		
--	--	--	--	---	--	--

		<p>modernizację oraz wyposażenie obiektów infrastruktury społeczno-edukacyjnej,</p> <ul style="list-style-type: none">- wyposażenie warsztatów w nowoczesny sprzęt do praktycznej nauki zawodu,- wyposażenie obiektów w zaawansowany technicznie sprzęt dydaktyczny (w tym komputerowy) oraz stosowne oprogramowanie,- wyposażenie bazy socjalnej takiej jak stołówki, internaty, w tym zakup i modernizacja trwałego wyposażenia. <p>3) finansowanie przedsięwzięć termomodernizacyjnych</p> <p>4) rewitalizację, konserwację i rewaloryzację zabytkowych obiektów łączących funkcje edukacyjne z rekreacyjnymi</p> <p>5) przystosowanie obiektów OHP do potrzeb osób niepełnosprawnych</p>			
--	--	--	--	--	--

16.	Wojewoda Mazowiecki	Priorytet IV Inwestycje w ochronę środowiska	W projektach realizowanych w zakresie zachowania istniejących zasobów dziedzictwa naturalnego należy uwzględnić pozostałe formy ochrony: tj. rezerwaty, parki narodowe, obszary chronionego krajobrazu, pomniki przyrody, stanowiska dokumentacyjne, użytki ekologiczne i zespoły przyrodniczo-krajobrazowe oraz wszelkie działania, w tym również proekologiczne podejmowane w celu ochrony środowiska tj. ochrona różnorodności biologicznej i edukacja.		Tak	
			W liście beneficjentów należy wskazać Dyrektorów Parków Narodowych, Wojewodę Mazowieckiego (Wojewódzkiego Konserwatora Przyrody oraz Dyrektorów Parków Krajobrazowych)		Nie	W RPO wskazano wyłącznie główne grupy beneficjentów. Rozszerzenie zapisów nastąpi w Uszczegółowieniu RPO.
17.	Izba Celna w Warszawie	Priorytet I Tworzenie warunków dla rozwoju potencjału innowacyjnego i przedsiębiorczości na Mazowszu Priorytet II Przyspieszenie e-rozwoju Mazowsza	Uwzględnienie kategorii działań związanych z zapewnieniem bezpieczeństwa prowadzenia działalności gospodarczej, w tym obrotu towarowego z zagranicą oraz odpowiedniego poziomu usług związanych z działalnością Izby Celnej w Warszawie, której właściwość pokrywa się z obszarem województwa mazowieckiego.	Z uwagi na zainteresowanie przedsiębiorców, w tym zagranicznych inwestorów, przeniesieniem działalności do naszego regionu należy zwrócić uwagę na fakt, że podniesienie sprawności, szybkości oraz jakości i komfortu dokonywania przez podmioty gospodarcze odpraw celnych w urzędach celnych niewątpliwie jeszcze bardziej podniesie atrakcyjność i rangę województwa mazowieckiego.	Nie	Ze względu na specyfikę obszaru działania i kategorie beneficjenta wskazane rodzaje projektów mogą być realizowane w PO Innowacyjna Gospodarka.

				Podniesienie poziomu warunków lokalowych i wyposażenia jednostek organizacyjnych Izby Celnej w Warszawie, w tym w szczególności urzędów celnych w Siedlcach, Radomiu czy Ciechanowie, do poziomu spełniającego europejskie standardy, niewątpliwie zapobiegnie niekorzystnemu zjawisku przenoszenia odpraw celnych przez przedsiębiorców, w szczególności dalekowschodnich inwestorów do innych krajów (np. Czech, Niemiec).		
		Priorytet VII Tworzenie i poprawa warunków dla rozwoju kapitału ludzkiego.	Rozszerzenie listy beneficjentów Priorytetu VII RPO WM o Służbę Celną jako jednostkę sektora finansów publicznych.	Wydział Centralne Laboratorium Celne stanowi komórkę organizacyjną Izby Celnej w Warszawie. W ramach analiz w CLC wykonywane są <u>badania substancji narkotycznych oraz próbek zawierających substancje niebezpieczne</u> . Uzyskanie dofinansowania ze środków unijnych otworzy większe możliwości Służby Celnej-Centralnego Laboratorium Celnego, eliminacji z rynku podrobionych produktów leczniczych, zwiększy potencjał badawczy laboratorium, pozwoli na większą jeszcze eliminację z rynku produktów rolno-spożywczych zawierających substancje szkodliwe dla zdrowia konsumentów. Ponadto działania takie wpisują się w koncepcje „gospodarki opartej na wiedzy” podnoszonej w oficjalnych dokumentach UE.	Nie	Priorytet VII dotyczy wyłącznie infrastruktury. Dlatego nie obejmuje wsparciem jakichkolwiek projektów miękkich. Zadaniem działania „zdrowotnego” jest poprawa infrastruktury bezpośredniej opieki zdrowotnej mieszkańców Mazowsza. W RPO wskazano wyłącznie główne grupy beneficjentów. Rozszerzenie zapisów nastąpi w Uszczegółowieniu RPO.

18.	Izdebski Mieczysław	Dokument RPO	Zapisy umożliwiające wynalazcom korzystanie z dotacji unijnych na innowacyjne przedsięwzięcia	Możliwość wykorzystania potencjału osób zgłaszających swoje pomysły w Urzędzie Patentowym	Tak	W RPO wskazano wyłącznie główne grupy beneficjentów. Rozszerzenie katalogu beneficjentów nastąpi w Uszczegółowieniu RPO. Wynalazca jako przedsiębiorca może uzyskać wsparcie na wdrażanie innowacji i nowych technologii.
-----	------------------------	--------------	---	---	-----	---